CONTRA HOC OPPOSITIO, QUA PROBARE QUIDAM VOLUNT,
PERSONAM ACCEPISSE PERSONAM

11. — Hic a QUIBUSDAM opponitur quod persona assumpserit personam. Persona enim est *substantia rationalis individua naturæ*⁵ (BOETIUS, *De Una Persona*, c. 3; l. 64, 1343) hoc autem est anima. Ergo si animam assumpsit, et personam.

12. — Quod ideo non sequitur, quia anima non est persona, quando alii rei est unita personaliter, sed quando per se est. Absoluta enim a corpore persona est, sicut angelus. Illa autem anima nunquam fuit quin esset alii rei conjuncta; ideoque non, ea assumpta, persona est assumpta.

13. — Alter quoque nituntur probare Verbum Dei assumpsisse personam, quia assumpsit aliquem hominem: assumpsit enim hominem Jesum Christum; ergo aliquem hominem.

Quod autem hominem Jesum Christum assumpserit, AUGUSTINUS

1. Quar. « quia ». — 2. RA. Quar. om. « suæ ». — 3. Quar. « altera ». — 4. Quar. ad. « est ». — 5. Sic RA. Quar.; NVPF « *substantia individua rationalis naturæ* ».

in *Expositione Symboli* (Sermo 233; L. 39, 2176) sub anathemate tradit, dicens: *Si quis dixerit atque crediderit, hominem Jesum Christum a Filio Dei assumptum non fuisse, anathema sit.*

Qui etiam in pluribus Scripturæ locis, hujusmodi utitur locutionibus: *Ille homo a Verbo Dei est assumptus, ille homo factus est Christus.*

Et PROPHETA de homine Christo loquens Deo, ait, (*ps. LXIV, 5*): *Beatus quem elegisti et assumpsisti.*

Ex quibus consequi videtur quod aliquis homo assumptus sit a Verbo, et ita persona assumpta sit a persona.

14. — Sed quia hoc nefas dicere est aut sentire, præmissæ locutiones eisque similes secundum hanc intelligentiam sane accipi debent, ut homo Christus, sive homo ille, sive quidam homo dicitur assumptus a Verbo, sive unitus Verbo, non quia hominis persona sit assumpta vel unita Verbo, sed quia anima illa et caro illa assumpta sunt et unita Verbo, in quibus subsistit Dei et hominis persona, ut ad hominis naturam, non ad personam respicias, cum assumptum vel unitum, vel quemdam vel aliquem in hujusmodi locutionibus Scriptura memorat.

Quocirca, cum quæritur sine proposita auctoritate, an aliquis vel quidam homo sit assumptus a Verbo, vel unitus Verbo sine distinctione intelligentie, non est hic reddenda responsio, quoniam multiplex præmissa est quæstio; sed instantiam quærerentis ita determinato: *Si de hominis persona quæris, respondeo quod non; si de hominis natura, dico: est.*

DIVISIO TEXTUS

« Præterea inquiri oportet etc. » (1)

15. — Postquam determinavit MAGISTER circa divinam incarnationem *quid sit assumens* (d. 1), et *quid assumptum* (d. 2-5); hic determinat *de utroque simul cuiusmodi sit quantum ad intentiones eorum, utrum scilicet assumens et assumptum habeant rationem naturæ vel personæ.*

Et dividitur in partes tres. In prima movet quæstionem. In secunda determinat eam ibi: « Hæc inquisitio, sive quærendi ratio etc. » (2) In tercia movet quasdam dubitationes circa determinationem ibi: « Sed quæritur utrum eadem divina natura etc. » (8)

Prima dividitur in partes duas. Primo determinat quæstionem quantum ad id quod manifestam habet² veritatem. Secundo quantum ad illud³ quod est magis⁴ dubium in quæstione ibi: « De quarto vero quæstionis etc. » (3)

Et hæc pars dividitur in tres. In prima ponit auctoritates ad utramque partem dubitationis. In secunda solvit ibi: « Nos autem omnis mendacii et contradictionis etc. » (6) In tercia solutionem per auctoritates DAMASCENI confirmat ibi « Qui sensus ex verbis Joannis etc. » (7)

Circa primum tria facit. Primo inducit auctoritates ad

1. Ed. om. « partes ». — 2. Ed. « manifestat ». — 3. Ed. « id ». — 4. a om. « magis ».

partem negativam, scilicet quod natura non assumpsit naturam; secundo ad partem affirmativam, ibi: « Cui videtur obviare etc. » (4) Tertio ex auctoritatibus inductis colligit dubitationem, ibi: « Ex verbis autem Augustini. » (5)

« Sed queritur utrum eadem etc. » (8) Hic movet quasdam dubitationes circa predictam determinationem. Et primo quantum ad hoc quod dixit *naturam¹ assumpsisse*. Secundo quantum ad hoc quod dixit *personam non esse assumptionem* ibi: « Ideo vero non personam hominis assumpsit. » (10)

Circa primum duo facit. Primo querit utrum natura, divina possit dici facta caro. Secundo utrum possit dici facta homo, ibi: « Si autem natura divina. » (9)

« Ideo vero non personam etc. » (10) Hic movet dubitationes circa hoc quod dictum est *personam hominis non esse assumptionem*. Et circa hoc duo facit. Primo assignat hujus dicti causam. Secundo objicit in contrarium ibi: « Hie a quibusdam opponitur. » (11)

Et dividitur haec pars in duas objectiones, quas ponit. Secunda incipit ibi: « Aliter quoque nituntur. » (13)

Et utraque dividitur in objectionem et solutionem. Prima solutio incipit ibi: « Quod ideo non sequitur. » (12) Secunda, ibi: « Quia nefas est hoc dicere aut sentire. » (14)

Hic est triplex quæstio.

PRIMA est de unione.

SECUNDA de assumente ad² unionem.

TERTIA de assumpto.

QUÆSTIO I

DE UNIONE

Circa primum queruntur tria.

Primo, quid sit unio.

Secundo, utrum unio sit facta in natura.

Tertio, utrum sit facta in persona.

1. RANVP. *ad.* « divinam incarnatam ». — 2. Ed. *om.* » *ad* ».

ARTICULUS PRIMUS

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM UNIO SIT ALIQUA CREATURA

Supra, d. 2, 138; infra, d. 7, 52 sq.; III, q. 2, a. 7.

16. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod unio non sit aliqua creatura.

1. Unio enim est in eo quod per eam unum dicitur. Sed divina natura dicitur unita humanæ. Ergo unio est in divina natura. Sed nihil est in Deo creatum. Ergo unio non est aliquid creatum.

2. **Præterea.** Unio est relativum æquiparantiæ. Sed hujusmodi relativa similiter se habent ad utrumque extremum¹. Ergo *vel* est in divina natura et humana, et sic idem quod prius; *vel* in neutra, et sic nusquam est, et ita non esset creatura.

3. **Præterea.** *Nihil creatum* dicitur de Deo nisi *vel per causam*, ut cum dicitur aliquid scire, quia facit nos scire; *vel per assumptionem*, ut cum dicitur homo; *vel per similitudinem*, ut cum dicitur leo vel agnus Dei.

Sed divina natura dicitur² unita humanæ naturæ, nec hoc dicitur *per causam* tantum³, quia sic Pater diceretur unitus, quia hanc facit unionem; nec *per assumptionem*, quia si assumpsit unionem, aliqua unio esset Dei ad unionem, et sic in infinitum; nec *iterum per similitudinem*, quia tunc unio non diceretur secundum veritatem rei, sed secundum metaphoram, et sic Deus homo diceretur metaphorice, sicut dicitur leo vel agnus⁴. Ergo unio non est quid⁵ creatum.

17. — **SED CONTRA.** Omne quod est et non est creatum, est æternum. Sed unio est, quia per eam secundum rem unitæ sunt duæ naturæ in persona una, et non est ab æterno, sed in tempore incepit⁶. Ergo est⁷ creatum.

1. F. « extermorum ». — 2. Ed. « Sed cum dicitur divina natura... ». — 3. Ed. « hoc non tantum per causam dicitur... ». — 4. $\alpha\beta$ « ignis ». — 5. β « aliquid ». — 6. α « cœpit »; β « incipit ». — 7. $\alpha\beta$ *om.* « est ».

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM SIT MINIMA UNIONUM

III, q. 2, a. 9.

18. — ULTERIUS. Videtur quod sit minima unionum.

1. Quia quanto unita magis distant, tanto¹ est minor unio. Sed divina natura et humana quæ dicuntur unita, maxime distant. Ergo unio est minima.

2. **Præterea.** Quanto est major compositio, tanto est² minor unio. Sed in Christo est maxima compositio; quia post omnem³ compositionem quam natura facit in homine, quæ est maxima inter⁴ compositiones naturales, est ibi conjunctio Divinitatis ad humanitatem⁵. Ergo est⁶ minima unio.

3. **Præterea.** Quod est unum omnibus modis, est magis unum quam quod est quodammodo unum et quodammodo non. Sed quedam sunt unita et in natura et in persona, sicut quatuor elementa in corpore humano. Cum igitur in Christo facta sit unio in persona et non in natura, videtur quod ad minus multæ uniones sint majores ista unione.

19. — SED CONTRA est quod dicit BERNARDUS (*De consideratione*, libro V, cap. 8, n. 19; L. 182, 799) quod inter omnes unitates « *arcem tenet unio⁷ Trinitatis* », et post ipsam est⁸ dignativa quæ est in Christo. Ergo videtur quod post unitatem divinæ naturæ ista sit maxima.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM UNIO DIFFERAT AB ASSUMPTIONE

III, q. 2, a. 8.

20. — ULTERIUS. Videtur quod unio⁹ non differat ab assumptione.

1. Assumptio enim dicitur quasi ad se sumptio. Sed quidquid ad se sumitur, aliquo modo sumenti unitur. Ergo assumptio est idem quod unio.

2. **Si dicatur** quod differunt, quia uniens est unitum, sed assumens non est assumptum.

Contra. Uniens est agens unionem. Sed non omne agens

1. a^β « necessaria » sed β ad. in marg. manu posteriori « vel tanto ». — 2. Ed. om. « est ». — 3. Ed. om. « omnem ». — 4. Ed. ad. « omnes ». — 5. Ed. « et humanitatis ». — 6. Ed. ad. « ibi ». — 7. Ed. « unitas ». — 8. Ed. ad. « unitas ». — 9. a om. « unio ».

unionem est unitum, sicut patet de Patre et Spiritu sancto. Ergo illa differentia nulla est.

3. **Si dicatur** quod assumptio præcedit¹ unionem.

Contra. Ante primum non potest esse aliquod prius. Sed in primo instanti suæ conceptionis fuit unio in Christo. Ergo assumptio non precedit unionem; et ita non videtur quod differant².

21. — SED CONTRA. Divina natura dicitur unita humanæ. Non autem dicitur assumpta. Ergo assumptio et unio differunt.

SOLUTIO I

22. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod unio relatio quedam est. Omnis autem relatio, secundum PHILOSOPHUM, V *Meta.*, (§ 15. 1020^b, 26-32; l. 17, n. 1001-5) fundatur vel supra quantitatem, aut³ quod reducitur ad genus quantitatis, aut supra actionem et⁴ passionem.

Unum autem reducitur ad genus quantitatis quasi principium quantitatis **discretæ**. Et supra ipsam fundatur *identitas*, secundum quod est *unum in substantia*; — *æqualitas*, secundum quod est *unum in quantitate*; — *similitudo*, secundum quod est *unum in qualitate*.

23. — Unitio autem est quedam actio vel passio qua ex multis efficitur aliquo modo unum; et hanc actionem sequitur ista relatio quæ est **unio**. Relationum autem tam harum quam illarum — quedam innascuntur *ex motu ultriusque*; et tunc oportet quod illæ relationes sint realiter in utroque extremerum, sicut paternitas et hujusmodi — quedam autem innascuntur *ex motu unius* sine immutatione alterius, quo accidit in his quorum unum dependet ad alterum⁵, et⁶ non e converso, sicut scientia ad scitum; et in talibus relatio est secundum rem in eo quod dependet ad alterum, in altero vero est secundum rationem tantum.

24. — Cum igitur in incarnatione non sit aliqua mutatio facta in natura divina, sed in humana quæ tracta est ad unitatem in persona divina, erit haec relatio, scilicet *unio*, secundum rem in natura humana, in divina autem secundum rationem tantum, secundum quod dicit PHILOSOPHUS in V *Meta.*,

1. Ed. « præcedat ». — 2. Ed. « differunt ». — 3. Ed. « secundum ». — 4. Ed. « vel ». — 5. a « ab altero ». — 6. β « sed ».

(15. 1021^a, 28-29 ; 1. 17, n. 1026 s.) quod « *aliqua sunt relativa, non quia ipsa referuntur, sed quia alia referuntur ad ipsa* ». Unde unio secundum rem creatura quædam est.

25. — AD PRIMUM ergo dicendum quod unio illa est in Deo secundum rationem tantum, et non secundum rem.

26. — Ad secundum dicendum quod *unio potest esse¹ relatio æquiparantia in rebus creatis*, sed non in Creatore et creature ; quia non eodem modo se habent ad unionem².

Sicut etiam similitudo non ordinatur in Deo et creatura³ secundum æquiparantiam, sicut dicit DIONYSIUS, c. 9. *De div. nomin.*, (n. 7; G. 3, 915; l. 3. p, 581), quamvis in aliis sit relatio æquiparantiae.

27. — Ad tertium dicendum quod unio quæ de Deo prædicitur non est neque Creator neque creature ; quia prout in ipso est, non est aliquid secundum rem, sed secundum rationem tantum.

Non tamen ratio est falsa, quia fundatur super relationem creaturæ ad Creatorem ; sicut est etiam de aliis relativis quæ ex tempore de Deo dicuntur, ut Dominus et hujusmodi.

SOLUTIO II

28. — AD SECUNDAM AUTEM⁴ QUÆSTIONEM dicendum est⁵ quod *unio* ista potest *dupliciter* considerari — *vel* quantum ad id in quo fit unio, — *vel* quantum ad ipsa⁶ quæ uniuntur.

Si primo modo, cum unio fiat in persona divina, quæ est maxime unum et simplicissimum, sic est maxima *unio post unionem essentiæ in tribus personis*. Quamvis enim persona sit ita simplex et unum sicut essentia, tamen quilibet trium personarum est idem re cum ipsa essentia, in qua uniuntur ; non tamen⁷ utraque natura in Christo est idem re cum ipsa persona in qua fit unio, quia humana natura non est idem re cum persona divina, quamvis altera natura, scilicet divina, sit omnino idem re cum ipsa. Et ita unio personarum in una essentia est major quam *unio* naturarum in una persona.

Si secundo modo, sic non est maxima *unio*.

Sed prima consideratio est unionis secundum se, quia secundum id quod unum est ; hæc autem est consideratio unionis, non⁸ secundum quod *unio*.

1. Ed. « est ». — 2. Ed. « in unione ». — 3. Ed. « ad creaturam ». — 4. Ed. om. « autem ». — 5. Ed. om. « est ». — 6. Ed. « ea ». — 7. Ed. « autem ». — 8. N. om. « non ».

29. — Et ideo dicendum quod *unio¹ est maxima simpliciter*, quamvis sit non maxima secundum quid.

Et per hoc patet responsio ad ea quæ objiciuntur.

SOLUTIO III

30. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum² quod *prima differentia* assumptionis et unionis est quod assumptio est actio vel passio ; *unio* autem est relatio tantum, quamvis unitio sit etiam actio.

31. — Secunda differentia est quia *assumptio* dicitur per comparationem ad terminum a quo separatur vel accipitur³ quod uniendum est ; sed *unio* dicitur per comparationem ad terminum sive⁴ effectum conjunctionis, qui est esse unum.

32. — Et inde sumitur tertia differentia, quod uniens est unitum ; quia *unitum* significatur secundum quod jam factum est unum, *assumplum* autem secundum quod est in via ad hoc. Et ideo assumens non est assumptum.

33. — Quartia differentia est, quia *assumptio* determinat id ad quod fit conjunctio, in hoc⁵ quod dicitur *assumptio*, quasi ad se sumptio ; *unio* autem non. Et ideo quicumque facit conjunctionem⁶, potest dici unire ; non autem potest dici assumere, nisi sibi conjugat. Unde Pater univit naturam humanam divinæ⁷, non autem assumpsit.

34. — Quinta differentia est quod *unio*, quantum est de se, æqualiter respicit utrumque extremorum ; *assumptio* autem non, immo requirit esse fixum et stans in uno, ad quod aliud trahatur. Et inde est quod natura divina potest dici unita in persona humanæ⁸, non autem potest dici assumpta.

35. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis *assumptio* ordinetur ad unionem, non tamen includit in sua significatione terminum, qui est fieri unum, sicut includitur in significatione unionis.

36. — Ad secundum dicendum quod hoc dicitur quod uniens est unitum, intelligendum est de eo quod est uniens sibi et in se. Pater autem non univit sibi ; nec divina natura univit in se, sed in persona ; nec humana natura significatur ut unitum in persona, sed homo. Et ideo neque Pater est homo, neque divina natura est humana.

1. ab om. « *unio* ». — 2. Ed. ad « est ». — 3. Ed. ad « secundum ». — 4. Ed. « *vel* ». — 5. Ed. « *secundum* ». — 6. a ad. « *et unionem* ». — 7. Ed. « *cum divina* ». — 8. Ed. ad. « *natura* ».

37. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis in Christo *assumptio* non præcedat *unionem* tempore, *præcedit* tamen *naturā*, et secundum modum intelligendi.

ARTICULUS II

UTRUM UNIO SIT FACTA IN NATURA

III, q. 2, a. 1; IV Cg., c. 35, 41; *De Unione Verbi*, a. 1; *De Ver.*, q. 20, a. 1; *Compend.* c. 206; *Joan.*, c. 1, l. 7; *Rom.*, c. 1, l. 2; *Philip.*, c. 2, l. 2.

38. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod unio sit facta in natura.

1. Quod enim constat ex duabus naturis, videtur habere naturam unam medium inter illa, sicut mixtum quod constat ex quatuor elementis. Sed Christus constat ex duabus naturis, secundum AUGUSTINUM in *Enchir.*, (cap. 35; L. 40, 250) qui dicit quod ex utraque substantia, scilicet divina et humana, est unus Dei et hominis Filius. Ergo videtur habere unam naturam ex duabus¹ compactam.

2. **Præterea.** *Natura*, secundum quod hic loquimur, « est unumquodque informans specifica differentia », ut dicit BOETIUS in lib. *De duabus naturis*, (c. 1; L. 64, 1341). Sed PHILOSOPHUS dicit, VIII *Meta.* (η3. 1043^b36 — 1044^a, 3; l. 3, n. 1727), quod semper una differentia addita mutat speciem, sicut in numeris quælibet unitas addita facit novam speciem numeri. Ergo humana natura addita divinæ facit² novam naturam secundum speciem.

3. **Si dicatur** quod non potest una natura constitui ex duabus, quia oportet utramque naturam servari in incarnatione.

Contra. Anima et corpus constituunt naturam humanam. Utrumque tamen³, scilicet anima et corpus, intransmutatum permanet in sua natura. Ergo ex duabus naturis potest tercia constitui, utraque remanente⁴.

4. **Præterea.** Proprietas sequitur naturam ejus cuius est proprietas. Sed proprietates divinæ naturæ dicuntur de illo homine : dicitur enim quod ille homo creavit stellas, et e converso dicitur etiam⁵ quod Filius Dei est passus. Ergo videtur quod aliquid divinæ naturæ est in humana natura, et aliquid humane sit in divina. Et sic videtur esse facta quædam conjunctio naturarum in unam naturam.

5. **Præterea.** Quando aliqua duo conjuguntur quorum

1. Ed. « utrisque ». — 2. β ad. « aliam ». — 3. a om. « tamen ». — 4. RANVP. ad. : salva ». — 5. Ed. om. « etiam ».

unum multum superat alterum, hoc quod superatur transit in naturam superantis ; sicut si gutta vini in mille amphoras aquæ projiciatur. Sed natura divina in infinitum superat humanam. Ergo humana natura conjuncta divinæ, tota convertitur in divinam.

6. **Præterea.** Hoc videtur per hoc quod caro Christi dicitur deificata a sanctis, sicut DAMASCENUS narrat (lib. IV, c. 6; G. 94, 1111).

39. — SED CONTRA. Filiatio requirit similitudinem in natura. Sed Christus dicitur Filius Dei Patris et Virginis matris. Ergo est similis in natura utriusque¹. Sed Virgo et Deus Pater non communicant in aliqua natura una². Ergo oportet Christum ponere duarum naturarum.

40. — Præterea. Per proprietates naturales in cognitionem naturæ devenimus. Sed in Christo invenimus proprietates duarum naturarum, ut divinæ et humanæ. Ergo oportet Christum duarum naturarum ponere.

41. — RESPONSIO. Dicendum quod ad hujus quæstionis evidentiam oportet scire quid nomen naturæ significet.

Natura autem a nascendo nomen accepit, quæ proprie dicitur generatio viventium ex similibus similia in specie producentium. Unde secundum primam sui institutionem natura significavit³ generationem ipsam viventium, scilicet nativitatem.

Item translatum est nomen naturæ ad significandum *principium activum illius generationis*, quia virtutes agentes ex actibus nominari consueverunt.

Inde ulterius processit⁴ nomen naturæ ad significandum *principium activum cujuslibet motus naturalis*.

Et ulterius ad significandum etiam *principium materiale cujuslibet generationis*.

Et inde etiam ad significandum *principium formale*, quod est terminus generationis.

Sed quia generatio non solum terminatur ad formam, sed ad substantiam compositam ; ideo translatum est ad significandum *quamlibet substantiam*, secundum quod dicit PHILOSOPHUS in V *Meta.* (δ 4. 1014^b, 16-17; l. 5, n. 808), et ad significandum etiam *quodlibet ens*, sicut dicit BOETIUS in lib. *De duab. nat.*, (c. 1; L. 64, 1341).

42. — Substantia autem, præter significationes quibus

1. β « Ergo est simul in natura utriusque similis ». — 2. β « una natura »; ed. om. « una ». — 3. β et ed. « significat ». — 4. Ed. « procedit ».

forma vel materia dicitur substantia dicitur *duobus* modis, secundum PHILOSOPHUM, V *Meta.* (§ 8. 1017^b, 21-26; l. 10, n. 902-903).

Uno modo subjectum ipsum quod dicitur *hoc aliquid*, et de altero non prædicatur, ut hic homo, secundum quod substantia significatur nomine *hypostasis*¹. Et secundum hanc significationem substantia dicitur natura secundum quod natura est quod agere vel pati potest, ut dicit BOETIUS in libro prædicto.

Alio modo dicitur substantia *quod quid erat esse*, idest quiditas et essentia quam significat definitio cuiuslibet rei, prout significatur nomine *ousia*². Et sic etiam substantia dicitur natura, secundum quod BOETIUS dicit quod « *natura est unumquodque informans specifica differentia* »; quia ultima differentia est quæ definitionem complet.

43. — Relictis ergo omnibus aliis significationibus naturæ, secundum hanc tantum significationem quæritur, utrum in Christo sit una natura vel plures.

Si autem sit una tantum, vel altera earum tantum, vel composita ex utrisque.

Si altera earum tantum hoc erit *dupliciter*.

Uno modo nulla adjunctione interveniente unius ad alteram. Et sic si sit divina tantum, nihil novum accedit in hoc quod « *Verbum caro factum est* », et incarnatio nihil est. — *Si vero sit humana tantum* non differt Christus ab aliis hominibus, et perit incarnatio.

Alio modo altera naturarum transeunte in alteram. *Quod non potest esse*: quia quæ non communicant in materia, non possunt in invicem transire; divina autem natura penitus est immaterialis, nedum ut communicet humanæ in materia. — **Præterea.** *Si divina natura transiret in humanam*, tolleretur simplicitas et immutabilitas divinæ naturæ; *si autem*³ *humana verteretur in divinam*, tolleretur veritas passionis et omnium quæ corporaliter operatus est Christus.

44. — **Si autem esset una natura composita ex duabus**, hoc posset esse *dupliciter*.

Uno modo, quia tercia natura ponetur ex duabus naturis non manentibus, sicut ex quatuor elementis componitur mixtum. Et secundum hoc ponetur divina natura passibilis et materialis, quia mixtio non est nisi eorum quæ communicant in materia, et nata sunt agere et pati ad invicem; et tolleretur fides confitens Christum esse verum Deum et verum hominem.

1. ὑπόστασις. — 2. οὐσία. — 3. Ed. « *vero* ».

Alio modo dupliciter.

Uno modo secundum commensurationem vel continuationis vel contiguationis. Et secundum hoc ponetur divina natura corporea, quia continuatio et contactus corporum est.

Alio modo secundum informationem, sicut ex anima et corpore fit unum. *Et hoc etiam non potest esse*; quia per modum istum non fit unum ex duobus actibus nec ex duabus potentias, sed ex actu et potentia, secundum PHILOSOPHUM, II *De anima* (§ 1. 412^a, 9; l. 1, n. 215): divina autem natura et humana, utraque est ens actu. — **Præterea.** Divina natura non habet aliquid potentialitatis, nec esse potest actus veniens in compositionem alicujus, cum sit esse primum infinitum per se subsistens.

45. — Patet igitur quod quocumque modo ponatur una natura in Christo, quod¹ sequitur error. Et ideo EUTYCHES qui hoc posuit², hæreticus condemnatus est.

46. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod aliquid constat³ ex duabus naturis — non tamen in⁴ duabus, — sicut mixtum ex elementis⁵; et in talibus oportet quod sit media natura constituta ex duabus non manentibus.

Christus autem constat ex duabus naturis ita quod in duabus naturis salvatis subsistit — est enim naturæ divinæ et humanæ; — et ideo ratio non sequitur.

47. — **Ad secundum** dicendum quod, sicut dicit AVICENNA, *differentia nominal totam naturam speciei* — alias non prædicaretur de specie — sed non nominat ex toto, sed *ex parte*, scilicet *formali principio*: dicitur enim rationale quod habet⁶ rationem. *Genus* autem e converso *nominal totum ex principio materiali*.

Unde differentia non additur differentiae per hoc quod natura additur naturæ, sed per hoc quod ulterius principium formale additur, sicut intellectivum supra sensitivum.

Talis autem additio non est in Christo. Non enim una natura additur alteri sicut formalis respectu illius, ut dictum est.

48. — **Ad tertium** dicendum quod anima et corpus secundum quod sunt partes hominis, proprie loquendo, non sunt duæ naturæ, prout in proposito de natura loquimur; sed utrumque est pars naturæ, alterum sicut forma, alterum autem sicut materia; unde non est instantia⁷.

49. — **Ad quartum** dicendum quod proprietates humanæ

1. Ed. om. « *quod* ». — 2. β « *condemnatus est hæreticus* »; ed. ad. « *ut* »; contra αβθικ. — 3. αβ « *consistit* ». — 4. i et ed. « *ex* ». — 5. Ed. ad. « *quia* ». — 6. Ed. « *habens* ». — 7. F. « *distantia* ».

naturae ¹ quam dicuntur de diuina¹ nec e converso, nisi secundum quod naturam, vel humanaem; sed dicuntur utræque de habent nomine *Deus*, et hoc nam vel divinam, quæ significatur hoc nomine *homo*. Idem enim est qui utrasque naturas habet.

50. — *A communione* dicendum, quod ratio ista² procedit in illis quæ est ideo non est ad prinvicem; *Ad sextum* dicendum,

quod caro dicitur deificata, non quia sit ipsa Divinitas, sed quia facta est Dei caro, et etiam quod Divinitati, et qui Divinitatis participat ex hoc quod est utra virtus nostram ³ est quasi instrumentum per quod divinum carne sanavit salutem operatur. Tangendo enim leprosum carne mortem vicit per Divinitatis virtutem, et moriendo carnis aliquo modo est in instrumento, quo mediante autem ageretur virtutem Divinitatis. Virtus

ARTICULUS III

UTRUM IN CHRISTO SIT UNA TANTUM PERSONA ET SIC UNIO SIT FACTA IN PERSONA

III, q. 2, 2; IV Cor., c. 41; *De Unione Verbi*, a. 1; *Philip.*, c. 2, l. 2.

52. — *A tertium sic proceditur.* Videtur quod in Christo non sit una tantum persona, et sic non sit unio facta in persona.

1. Nulla naturam illam. Sed personalitas per se consequuntur animam humanam, similiter et divinam. Ergo utraque natura tenet. Naturam humana.

2. Præterea personalitas ad deum est dignior in Christo quam in Petro. Ignobilibus non invenitur persona. Ergo sicut in substantiis Petri habet suam personalitatem, ita et humanitas Christi.

3. Præterea distinguitur a Patre videtur aliquid esse nisi natura, et naturæ in Christo sunt diversæ, et distinctivæ⁴ diversa; quanto, per divisionem a Patre et Spiritu sancto.

— 2. *B* « illa ». — 3. *B* « om. » « enim ». — 4. *a* expungit in « distinguenda ».

distinguitur ab aliis hominibus. Ergo est ibi duplex personalitas.

4. Præterea. Major est convenientia in persona quam in genere vel specie; quia illa est in aliquo quod secundum rem unum est, hoc autem est secundum rationem unam¹. Sed propter maximam distantiam naturæ divinæ et humanæ non potest esse earum convenientia neque² genere neque³ specie. Ergo multo minus possunt convenire in una persona.

5. Præterea. PHILOSOPHUS dicit in *V Meta.* (§ 9. 1018^a, 9-11; l. 12, n. 913), quod ad diversitatem in genere sequitur diversitas in specie, et ad hanc, diversitas secundum numerum. Sed in Christo invenitur diversitas⁴ secundum speciem; quia sunt diversæ naturæ secundum acceptiōnem illam qua natura dicitur « *unumquodque informans specifica differentia* ». Ergo etiam secundum numerum differentia invenitur. Sed ubi est eadem persona, est idem secundum numerum. Ergo in Christo non est una persona.

6. Præterea. Non minor est affinitas naturæ ad personam quam formæ ad materiam. Sed secundum diversitatem formarum est diversitas materiæ; quia proprius actus fit in propria materia. Ergo secundum diversitatem naturarum est etiam diversitas in persona. Et sic idem quod prius.

53. — SED CONTRA. Ea quæ secundum personam differunt et naturam, quod dicitur de uno, non dicitur de altero. Sed ea quæ sunt Dei, in Scripturis attribuuntur homini: *psalm.* (LXXXVI, 5) : « *Homo natus est in ea et ipse fundavit eam Altissimus* »; et quæ sunt hominis, Deo attribuuntur; *I Cor.*, II, 8 : « *Nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* » Ergo Deus et homo conveniunt in persona.

54. — Præterea. Quod attribuitur Filio et non Patri, convenit ei secundum id in quo a Patre distinguitur. Sed unio passive accepta convenit Filio et non Patri. Ergo convenit ei secundum id in quo a Patre distinguitur. Sed⁵ hoc est in persona. Ergo unio facta est in persona.

55. — Præterea. Ad hoc quod fiat redemptio humani generis, oportet quod sit agens satisfactionem unus Deus qui potest et homo qui debet, ut patet ex dictis in 1 d. (23). Sed nullo modo duæ personæ possunt dici⁶ unum agens. Ergo si sunt duæ personæ, nondum facta est satisfactio. Et ita adhuc sumus in servitute peccati: quod est contra sacram Scripturam novi Testamenti.

1. Ed. « *unum* ». — 2. Ed. « *in* ». — 3. Ed. « *vel in* ». — 4. *a* « *differentia* ».

— 5. *B* om. « *sed* ». — 6. Ed. « *esse* ».

naturæ nunquam dicuntur de divina¹ nec e converso, nisi secundum quamdam participationem; sed dicuntur utræque de habente naturam, vel humanam vel divinam, quæ significatur hoc nomine *Deus*, et hoc nomine *homo*. Idem enim est qui utrasque naturas habet.

50. — Ad quintum dicendum quod ratio ista² procedit in illis quæ communicant in materia, et agunt et patiuntur ad invicem; et ideo non est ad propositum.

51. — Ad sextum dicendum quod caro dicitur deificata, non quia sit facta ipsa Divinitas, sed *quia* facta est Dei caro, *et etiam quia* abundantius dona Divinitatis participat ex hoc quod est unita Divinitati, *et quia* est quasi instrumentum per quod divina virtus nostram salutem operatur. Tangendo enim leprosum carne sanavit per Divinitatis virtutem, et moriendo carne mortem vicit per virtutem Divinitatis. Virtus autem agentis aliquo modo est in instrumento, quo mediante aliquid agit.

ARTICULUS III

UTRUM IN CHRISTO SIT UNA TANTUM PERSONA ET SIC UNIO SIT FACTA IN PERSONA

III, q. 2, a. 2; IV Cg., c. 41; *De Unione Verbi*, a. 1; *Philip.*, c. 2, l. 2.

52. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod in Christo non sit una tantum persona, et sic non sit unio facta in persona.

1. Nulla enim³ natura invenitur sine illis quæ per se consequuntur ad naturam illam. Sed personalitas per se consequitur naturam humanam, similiter et divinam. Ergo utræque natura tenet suam personalitatem.

2. **Præterea.** Natura humana est dignior in Christo quam in Petro. Sed personalitas ad dignitatem pertinet; unde in substantiis ignobilibus non invenitur persona. Ergo *sicut* humanitas Petri habet suam personalitatem, *ila* et humanitas Christi.

3. **Præterea.** In persona non videtur aliquid esse nisi natura, et distinguentia suppositum naturæ ab aliis suppositis. Sed naturæ in Christo sunt diversæ, et distinctiva⁴ diversa; quia per relationes æternas distinguitur a Patre et Spiritu sancto, per divisionem autem materiæ et accidentium

1. *a* « anima ». — 2. *β* « illa ». — 3. *β om.* « enim ». — 4. *a* expungit in « distinguentia ».

distinguitur ab aliis hominibus. Ergo est ibi duplex personalitas.

4. **Præterea.** Major est convenientia in persona quam in genere vel specie; quia illa est in aliquo quod secundum rem unum est, hoc autem est secundum rationem unam¹. Sed propter maximam distantiam naturæ divinæ et humanæ non potest esse earum convenientia neque² genere neque³ specie. Ergo multo minus possunt convenire in una persona.

5. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in *V Mela*. (§ 9. 1018^a, 9-11; l. 12, n. 913), quod ad diversitatem in genere sequitur diversitas in specie, et ad hanc, diversitas secundum numerum. Sed in Christo invenitur diversitas⁴ secundum speciem; quia sunt diversæ naturæ secundum acceptionem illam qua natura dicitur « *unumquodque informans specifica differentia* ». Ergo etiam secundum numerum differentia invenitur. Sed ubi est eadem persona, est idem secundum numerum. Ergo in Christo non est una persona.

6. **Præterea.** Non minor est affinitas naturæ ad personam quam formæ ad materiam. Sed secundum diversitatem formarum est diversitas materiæ; quia proprius actus fit in propria materia. Ergo secundum diversitatem naturarum est etiam diversitas in persona. Et sic idem quod prius.

53. — SED CONTRA. Ea quæ secundum personam differunt et naturam, quod dicitur de uno, non dicitur de altero. Sed *ea quæ sunt Dei*, in Scripturis attribuuntur homini: *psalm.* (LXXXVI, 5) : « *Homo natus est in ea et ipse fundavit eam Altissimus* »; et *quæ sunt hominis*, Deo attribuuntur; *I Cor.*, II, 8 : « *Nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* ». Ergo Deus et homo conveniunt in persona.

54. — Præterea. Quod attribuitur Filio et non Patri, convenit ei secundum id in quo a Patre distinguitur. Sed unio passive accepta convenit Filio et non Patri. Ergo convenit ei secundum id in quo a Patre distinguitur. Sed⁵ hoc est in persona. Ergo unio facta est in persona.

55. — Præterea. Ad hoc quod fiat redemptio humani generis, oportet quod sit agens satisfactionem unus Deus qui potest et homo qui debet, ut patet ex dictis in 1 d. (23). Sed nullo modo duæ personæ possunt dici⁶ unum agens. Ergo si sunt duæ personæ, nondum facta est satisfactio. Et ita adhuc sumus in servitute peccati: quod est contra sacram Scripturam novi Testamenti.

1. Ed. « unum ». — 2. Ed. « in ». — 3. Ed. « vel in ». — 4. *a* « differentia ».

— 5. *β om.* « sed ». — 6. Ed. « esse ».

56. — RESPONSIo. Dicendum quod NESTORIUS qui ponit duas in Christo personas, ex hoc deceptus fuit, ut dicit BOETIUS in lib. *De duab. nat.*, (c. 4 ; L. 64, 1345) quia credidit idem esse naturam et personam. Unde credidit quod¹, cum sint duas naturae in Christo, sint duas personae.

Et ex eodem fonte processit error EUTYCHETIS qui, cum audivit unam personam in Christo, aestimavit unam naturam.

Et ex eodem fonte circa² Trinitatem processit error ARII et SABELLII.

57. — Sciedum est ergo quod in quibusdam differunt natura et persona secundum rem, in quibusdam vero secundum rationem tantum.

Natura enim, secundum quod hic loquimur, *est quidditas rei quam significat sua definitio*. *Persona* autem *est hoc aliquid quod subsistit in natura illa*. In *simplicibus* autem quae carent materia, ut dicit AVICENNA, ipsum simplex est sua quidditas. Quidditas vero *compositi* non est ipsum compositum : *humanitas enim non est homo*.

58. — Cujus ratio est, quia in significatione humanitatis, seu³ quidditatis, sive naturae, continentur tantum essentialia principia hominis, secundum quod est homo ; non autem ea quae pertinent ad determinationem materiae, per quam natura individuatur, quae tantum continentur in significatione Socratis, quia per ea Socrates est hic, et divisus ab aliis. Et ideo, quia humanitas non includit in sua significatione totum quod est in re subsistente in natura, cum sit quasi pars, non prædicatur⁴; et quia non subsistit nisi quod est compositum⁵, et pars a suo toto habetur, ideo humanitas⁶ non subsistit, sed Socrates, et ipse est habens humanitatem.

59. — Homo autem significat utrumque, et essentialia et individuantia, sed diversimode ; quia essentialia significat determinate, individuantia vero indeterminate, vel⁷ hæc vel illa. Et ideo homo, cum sit totum, potest prædicari de Socrate et dicitur habens humanitatem ; sed quia esse indistinctum est incompletum, quasi ens in potentia, ideo homo non subsistit, sed hic homo cui convenit ratio personæ.

60. — Est ergo ratio personæ quod sit subsistens distinctum et omnia comprehendens quae in re sunt ; *natura* autem essentialia tantum comprehendit.

61. — In simplicibus autem non differt esse⁸ re natura et

1. Ed. ponunt « quod » post « Christo ». — 2. Ed. « contra ». — 3. Ed. « sive ». — 4. β « non prædicatur, cum sit quasi pars ». — 5. β « suppositum ». — 6. Ed. « anima ». — 7. Ed. om. « vel ». — 8. Ed. om. « esse »; β « esse in re persona et natura ».

persona ; quia natura non recipitur in aliqua materia per quam individuetur, sed est per se subsistens. Tamen in quantum considerantur essentialia rei, sic dicimus ibi *naturam* ; in quantum autem invenitur ibi aliquid subsistens, sic dicimus ibi *personam*.

62. — Patet igitur quod ex quo de ratione personæ est quod comprehendit omnia quae in re sunt, si aliquid est extra illud quod comprehendit persona, hoc non est unitum rei, nisi forte secundum similitudinem in genere vel in specie vel accidente. Et ideo, ut BOETIUS dicit in lib. *De duab. nat.*, (c. 4 ; L. 64, 1345) « *si non est una persona in Christo, nulla¹ unio facta est Divinitatis et humanitatis, nisi secundum similitudinem gratia* » : quod² etiam NESTORIUS posuit. Et hoc non est novum, neque³ Christo proprium ; nec⁴ per eum fieri redemptio potuisse, nec ipse esset verus Deus, sed per participationem, sicut alii sancti.

Unde simpliciter est concedendum in Christo esse unam personam.

63. — AD PRIMUM ergo dicendum quod humana natura in Christo non est sine personalitate, sed est⁵ in una persona Verbi cum natura divina.

64. — Ad secundum dicendum quod ex hoc natura Christi maxime nobilis est quod est in persona divina.

65. — Ad tertium dicendum quod de ratione personæ est quod comprehendat omnia essentialia et proprietates individuantes simul conjunctorum. Unde non sequitur quod si sint diversæ proprietates et naturæ⁶, quod⁷ sint diversæ personæ. Si enim essent naturæ cum suis proprietatibus seorsum positæ, utrinque esset totalitas quam requirit ratio personæ. Non est autem nisi una totalitas, quando conjuguntur ; et ideo est una persona.

66. — Ad quartum dicendum quod ea quæ differunt genere vel specie, differunt numero essentiae vel naturæ ; non autem oportet quod differant numero suppositi vel subjecti, quia ea quæ secundum se considerata diversorum sunt generum vel specierum, in unum suppositum vel subjectum congregari possunt ; sicut caro et os ad constituendum corpus, et albedo et longitudine in eodem subjecto sunt.

Et similiter quamvis divina natura et humana differant plus quam specie vel genere, in unam tamen personam uniri possunt.

1. a ad. « etiam ». — 2. a « quam ». — 3. Ed. « nec ». — 4. a « neque ». — 5. Ed. om. « est ». — 6. Ed. « duas naturæ et diversæ proprietates ». — 7. Ed. om. « quod ».

67. — **Ad quintum** dicendum quod, sicut dicit BOETIUS, (lib. III *in Porphyri*, cap. *De specie*; L. 64, 99) species est totum esse individuorum, et etiam genus aliquo modo, ut dicit AVICENNA, secundum quod indistincte significat totum.

Et quia natura humana non comprehendit totum esse Christi, ideo non habet in Christo naturam speciei; et ideo non sequitur quod in Christo sint diversae species.

68. — **Vel dicendum** quod illud PHILOSOPHI est intelligendum quando naturae diversorum generum non conjunguntur. Accidens enim et subjectum, quia conjunguntur, quamvis sint diversa genere non faciunt numerum.

69. — **Ad sextum** dicendum quod forma adunatur materiae informando eam. Et ideo oportet quod ad diversas formas sint diversae materiae dispositae. Sed ad rationem personae requiritur tantum adunatio, quae potest esse etiam quantumcumque diversorum. Et ideo non oportet quod diversae naturae habeant diversas personas.

QUÆSTIO II

DE ASSUMENTE

Deinde queritur de assumente.

Et circa hoc tria queruntur.

Primo, utrum assumere conveniat divinæ personæ.

Secundo, utrum naturæ.

Tertio, utrum naturæ, remota persona.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM PERSONÆ CONVENIAT ASSUMERE

III, q. 3, a. 1.

70. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod personæ non conveniat assumere.

1. Sicut enim dictum est, persona significat aliquid completum et totum. Sed ultima completione completo non potest fieri additio. Ergo persona non potest ad se aliquid assumere.

2. Præterea. Quod assumitur ad¹ participationem alicujus,

1. Ed. « per ».

aliquo modo communicat illud. Sed de ratione personæ est omnimoda incommunicabilitas. Ergo non potest persona assumere ad se aliquid in participationem sui.

3. Præterea. Persona, inquantum supponitur naturæ, habet aliquam similitudinem materiæ, sicut natura habet similitudinem formæ. Sed magis elongatur a perfectione materia quam forma, quæ est pars rei. Si ergo natura divina propter suam¹ perfectionem non potest esse forma alicujus rei, multo minus persona divina poterit esse persona alicujus alterius naturæ. Ergo non potest persona naturam assumere.

4. Præterea. Plus repugnat simplicitati diversitas naturæ et personæ, quam diversitas subjecti et accidentis; quia² in substantiis simplicibus creatis non differt secundum AVICENNAM persona et³ natura secundum rem, quamvis in eis differat accidens a substantia. Sed persona divina Verbi propter suam simplicitatem non potest distingui proprietate quæ non sit quod ipsa, nec potest esse subjectum alicujus accidentis. Ergo multo minus potest esse suppositum extraneæ naturæ.

71. — SED CONTRA. JOAN., I, 14 : « *Verbum caro factum est* »; idest homo factus est. Sed non nisi per assumptionem. Cum ergo Verbum sit nomen personale, oportet dicere quod persona assumat.

72. — Præterea. Assumptio terminatur ad unionem. Unio autem est in persona, ut probatum est (62). Ergo persona assumit⁴; cum assumptio, ut dictum est, dicat terminum in quo fit unio.

73. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dictum est, persona requirit completionem.

In conjunctione autem⁵ aliquorum *aliquando* ita est quod *ultrumque incompletum est*; sicut patet *in conjunctione*⁶ materiæ et formæ, quorum utrumque non habet esse completum, *et in mixtione*, quando utrumque mixtorum partim corruptitur. Unde in talibus haec completio quam requirit persona, neutri debetur, sed composito.

Aliquando autem *unum præexistit in se completum, et alterum additur et completur* per completionem ejus; sicut cibus qui adjungitur homini jam completo. Unde completio personalis non debetur cibo, sed homini. Et hoc *proprie*

1. Ed. « sui ». — 2. β « sed ». — 3. Ed. « a ». — 4. Ed. « assumens est », contra αβθικ. — 5. αικ « enim ». — 6. Ed. « unione » contra αβθικ. — 7. Ed. « aliud ».

dicitur assumi quod sic in personalitatem alterius trahitur.

74. — Cum igitur divina natura et humana quæ conjunguntur, non se habeant æqualiter ad præfectionem, sed *divina natura completionem habeat personalem* — in quo differt a forma — et in ea *permaneat incorrupta*, — in quo differt ab his quæ miscentur — oportet, si debet¹ fieri conjunctio, quod humana natura trahatur ad personam divinam virtute divina : alias essent duæ personæ, et nulla conjunctio.

Et ita concedendum est quod persona assumit.

75. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod persona non recipit additionem distinguentium ipsam, et complementum in esse personæ, secundum quæ completa esse dicitur ; sed aliorum quæ personalitatem non causant, non est inconveniens ut additionem recipiat ; sicut Socrates recipit additionem scientiæ, nutrimenti et hujusmodi², et tamen hæc non individuant ipsum.

Ita etiam natura humana quæ additur divinæ personæ, non causat personalitatem in ipsa, sed in³ personalitatem ejus præexistentem trahitur.

76. — **Ad secundum** dicendum quod *triplex incomunicabilitas est de ratione personæ* : scilicet *partis*, secundum quod est completum ; et *universalis*, secundum quod est subsistens : et⁴ *assumptibilis*, secundum quod id quod assumitur transit in personalitatem alterius et non habet personalitatem propriam.

Non est autem contra rationem personæ communicabilitas assumentis.

77. — **Ad tertium** dicendum quod *persona divina non supponitur humanæ naturæ quasi sub ea posita*, sicut forma sub materia⁵ ; sed *quasi subsistens in ea*, inquantum habet eam sibi unitam ; unde non habet similitudinem materiæ.

78. — **Ad quartum** dicendum quod subjectum subjicitur accidenti, quod divinæ personæ convenire non potest, cum non habeat aliiquid potentialitatis ; sed non dicitur supponi naturæ humanæ, quasi ei subjiciatur, ut dictum est.

ARTICULUS II

UTRUM NATURÆ CONVENIAT ASSUMERE

79. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod naturæ non conveniat assumere.

1. Quod enim convenit naturæ divinæ, commune est tribus personis¹. Sed assumere non convenit Patri et Spiritui sancto ; ergo nec naturæ divinae.

2. **Præterea.** Actus personales non dicuntur de natura sicut generare, ut dictum est lib. I, 5 d. Sed assumere proprie convenit personæ. Ergo natura non assumit.

3. **Præterea.** Verbum, secundum hoc quod carnem assumpsit, dicitur caro factum. Sed natura divina non dicitur caro facta. Ergo natura divina non assumpsit.

4. **Præterea.** Ratione assumptionis fit communicatio idiomatum, ut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 3 ; G. 94, 994). Sed ea quæ sunt humanæ naturæ, non dicuntur de divina : non enim dicitur passa vel mortua. Ergo ejus non est assumere.

5. **Præterea.** Assumere est ad se sumere. Sed natura divina non traxit² humanam ad se, quia unio non est facta in natura³. Ergo divina natura non potest dici assumere.

80. — SED CONTRA sunt auctoritates quæ jacent in *Littera (7)*.

81. — Præterea. In Christo quidquid est unitum, potest dici vel⁴ assumens vel assumptum. Sed divina natura est unita humanæ⁵. Ergo, cum non sit assumpta, debet dici assumens.

82. — RESPONSIO. Dicendum quod *assumere* dicitur *tripliciter*.

Uno modo, *communiter* pro sumere ; et sic tota Trinitas assumpsit humanam naturam Filio.

*Secundo*⁶ dicitur *proprie*, quasi ad se sumere ut sibi quocumque modo uniatur ; et hoc modo natura divina in persona Filii assumpsit humanam naturam.

Tertio dicitur *propriissime*, quasi *ad se et in se sumere* ; et sic convenit tantum personæ, in qua facta est unio.

83. — AD PRIMUM ergo dicendum quod hoc est verum

1. a om. « personis ». — 2. Ed. « ad naturam ». — 3. Ed. ad. « divina ». —

4. Ed. om. « vel ». — 5. a ad. « naturæ ». — 6. a ad. « modo ».

1. Ed. « debeat ». — 2. F. om. « et hujusmodi » per homot. — 3. Ed. « ad ». — 4. aβ om. « et ». — 5. Ed. « materia sub forma », contra aβθικ.

de his quæ conveniunt naturæ *secundum se*, et non ratione personæ hujus vel illius, sicut assumere.

84. — Ad secundum dicendum quod assumere *tertio modo* dictum, est proprium personæ, et sic non convenit naturæ.

85. — Ad tertium dicendum quod natura divina assumit humanam et unitur ei. Non tamen in nomine naturæ importatur suppositum, sicut in hoc nomine *Deus* vel *Verbum*. Et ideo dicitur Deus vel Verbum, *caro*, idest homo, *factum*, non per transmutationem naturæ, sed *per unionem in supposito*. Non autem potest dici de natura divina.

86. — Ad quartum dicendum quod communicatio idiomaticum fit *ratione unionis in supposito*. Et quia suppositum non importatur nomine naturæ, sicut hoc nomine *Deus* vel *Filius*; ideo non potest dici natura passa, sicut Deus passus. Dicitur tamen natura incarnata; quia per hoc non importatur aliqua proprietas humanae naturæ, sed sola unio ad ipsam.

87. — Ad quintum dicendum quod natura divina sumit humanam ad se, idest ut sibi uniatur; non tamen ut in se fiat unio.

ARTICULUS III

UTRUM NATURA, CIRCUMSCRIPTIS PERSONIS, ASSUMERE POSSIT
III, q. 3, a. 3.

88. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod natura, circumscriptis personis, assumere non possit.

1. Natura enim sine suppositis est nuda in contemplatione¹ tantum. Sed quod est tantum in contemplatione, non habet esse; et quod non est, non agit. Ergo natura sine personis assumere non posset².

2. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM in proœmio *Mela.*, (A 1.981^a 16-17; l. 1, n. 20-21) actiones sunt individuorum vel² suppositorum. Sed assumere est actio quædam. Cum igitur supposita divinæ naturæ sunt ipsæ personæ, videtur quod natura sine personis assumere non posset³.

3. **Præterea.** Filius ex hoc quod assumit dicitur mitti. Sed si non essent personæ distinctæ, non remaneret missionis ratio; quia *mittitur qui ab alio est*, secundum AUGUSTINUM, (IV *De Trinit.*, c. 20; L. 42, 906). Ergo sine personis distinctis non posset esse assumptio.

1. NVP. « in nuda est contemplatione ». — 2. Ed. « sive ». — 3. Ed. « possit ».

4. Præterea. Assumptio oportet quod terminetur ad aliquam unionem. Sed circumscriptis personis non remaneret in quo fieret unio, quia in natura non potest fieri. Ergo natura assumere sine personis non potest.

89. — SED CONTRA. Angelus, LUC. I, 37, probavit incarnationem per Dei¹ omnipotentiam: quia « *non est impossibile apud Deum omne verbum* ». Sed circumscriptis personis, adhuc in essentia remaneret omnipotentia. Ergo adhuc² poterit³ fieri assumptio.

90. — Præterea. DAMASCENUS dicit in principio III libri⁴ (c. 1, G. 94; 981) quod *propter philanthropiam*, id est amorem hominum, *Filius Dei naturam accepit*. Sed circumscriptis personis, adhuc poterit esse assumptio.

91. — RESPONSIO. Dicendum quod *circumscripicio personæ a natura divina* potest *dupliciter* intelligi.

Uno modo quod circumscribatur *omnis ratio personalitatis*. Et sic ipsa natura neque erit subsistens in se, neque erit in aliquo subsistente; unde⁵ non habebit esse in re, sed in intellectu. Et sic non conveniet ei neque assumere, neque aliquid agere.

Alio modo potest intelligi quod circumscribantur *personæ distinctæ* quas fides ponit. Eis autem circumscriptis adhuc remanet⁶ natura divina subsistens, sicut intelligunt Deum qui non habent fidem Trinitatis, sine hoc quod intelligent ibi Patrem vel Filium vel Spiritum sanctum; unde adhuc remanebit ibi personalitas aliqua.

Et secundum hoc quæstio procedit de circumscriptione personarum distinctarum, quas fides supponit. Et hoc modo dicendum quod circumscriptis personis, adhuc naturæ divinæ convenit⁷ assumere.

93. — AD PRIMUM ergo, **secundum** et **quartum** patet solutio, quia procedunt secundum *primum* intellectum.

94. — Ad tertium dicendum quod missio non est de necessitate incarnationis simpliciter, sed de necessitate incarnationis Filii. Unde supra, 1 d. (3) dixit⁸ MAGISTER quod Pater potuit incarnari, qui tamen mitti non potest.

1. a. om. « Dei ». — 2. Ed. ad. « in essentia ». — 3. Ed. « poterat ». — 4. β. « principio, in tertio libro ». — 5. Ed. « et sic ». — 6. Ed. « remaneret ». — 7. Ed. « conveniet ». — 8. Ed. « Magister dicit ».

QUÆSTIO III
DE ASSUMPTO

Deinde quæritur de assumpto.

Et circa hoc quæruntur tria.

Primo, utrum natura humana sit assumpta.

Secundo, utrum anima quæ est assumpta¹ sit persona.

Tertio, utrum persona² sit assumpta.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM HUMANA NATURA SIT ASSUMPTA

95. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod natura humana non sit assumpta.

1. Quia, secundum BOETIUM (in lib. *De duab. natur.*, c. 1; L. 64, 1341) natura, prout hic loquimur de ea, est « *unum-quodque informans specifica differentia* ». Sed differentia specifica est naturam nudam significans : non enim significat eam ut in aliquo. Cum ergo secundum DAMASCENUM, (lib. III, cap. 11; G. 94, 1023) non assumpserit Deus naturam quæ est nuda in contemplatione³, videtur quod non assumpsit naturam.

2. **Præterea.** Quod assumitur, oportet præexistere. Sed humana natura non præexitit unioni, quia simul fuit caro et Dei Verbi caro. Ergo natura non assumitur.

3. **Præterea.** Natura est idem quod essentia. Sed non potest dici quod essentiam assumpsit⁴, quia essentia dicitur ab esse⁵. Esse autem personæ est, quam non assumpsit. Ergo nec naturam assumpsit.

4. **Præterea.** Natura humana est ipsa humanitas. Sed humanitas non potest esse sine homine. Cum igitur id quod assumptum est, non fuerit homo, ut dicitur in *Littera* (14), videtur quod nec humanitas, et ita nec natura humana.

5. **Præterea.** Assumptio terminatur ad unionem. Sed humana non est unita, quia uniens est unitum ; natura autem humana non est Filius Dei. Ergo natura humana non est assumpta.

1. Ed. *om.* « *quæ est assumpta* ». — 2. Ed. *ad « hominis »*. — 3. RANVP. « *in nuda est contemplatione* ». — 4. Ed. « *assumpserit* ». — 5. Ed. « *essendo* »

96. — SED CONTRA. AUGUSTINUS¹ in lib. *De fide ad Petrum* (cap. 17; L. 40, 772) Deus humanam naturam in unitatem personæ accepit.

97. — Præterea. Deus per assumptionem fit homo. Sed non est homo in quo non sit humana natura. Ergo Deus humana naturam assumpsit.

98. — Præterea. *Philip.*, II, 7 : « *Formam servi accipiens* », id est naturam.

99. — RESPONSIO. Dicendum quod quicumque confitetur incarnationem, ponit humanam naturam assumptam.

Et quamvis secundum omnes modos quibus dicitur natura superius positos, possit dici natura assumpta nec² oportet discurrere per singula, tamen³ naturam omnes intelligunt⁴, qui dicunt naturam humanam assumptam, secundum quod *natura* significat *quidditatem*.

100. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *sicut* genus est quædam intentio quam intellectus ponit circa formam intellectam ; ita etiam differentia et omnia quæ significant secundas intentiones. Tamen huic intentioni intellectæ respondet natura quædam quæ est in particularibus ; quamvis secundum quod est in particularibus, non habeat rationem generis vel speciei.

101. — Secundum hoc dico quod BOETIUS non intendit dicere quod differentia, secundum quod accidit ei intentio differentiæ, sit natura, sed quantum ad id quod est in re ipsa, scilicet quidditas rei quam differentia complet.

102. — Ad secundum dicendum quod, quamvis non præexistat tempore, præexistit tamen *secundum modum intelligendi*, quia⁵ hoc sufficit.

103. — Ad tertium dicendum quod essentia non habet se ad esse sicut consequens ipsum, sed sicut id per quod est esse, sicut et natura. Unde simpliciter⁶ concedo quod assumpsit essentiam sicut quod assumpsit⁷ naturam, quamvis non assumpserit suppositum.

104. — Ad quartum dicendum quod, quamvis humanitas non sit sine homine, tamen est prius naturaliter quam homo, quia per eam dicitur aliquis esse homo. Unde est eadem ratio sicut de essentia.

105. — Ad quintum dicendum quod, quamvis natura humana non sit unita, id est facta unum simpliciter cum divina, est tamen ei unita in⁸ aliquo, id est in persona.

1. FULGENTIUS. F. — 2. Ed. « *non* ». — 3. Ed. « *cum* ». — 4. Ed. « *intelligant* ». — 5. Ed. « *et* ». — 6. Ed. « *similiter* ». — 7. F. *om.* per homot. « *essentiam* sicut quod assumpsit » ; NVP. *om.* « *quod* ». — 8. *aβ* « *cum* ».

ARTICULUS II

UTRUM ANIMA SEPARATA SIT PERSONA

I, q. 75, a. 4.

106. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod anima separata sit persona.

1. Persona enim, secundum BOETIUM, *De duab. natur.*, (c. 4; L. 64, 1343), est « *rationalis naturæ individua substancialia* ». Sed hoc convenit animæ separatae. Ergo est persona.

2. **Præterea.** « *Propter quod unumquodque tale, et illud magis* » (*Post. An.*, a 2. 72^a, 29; l. 6, n. 3). Sed homo dicitur propter animam persona; unde quæ carent anima, non dicuntur personæ. Ergo anima separata¹ est persona.

3. **Præterea.** Conceditur quod anima rationalis est *hoc aliquid*. Sed hoc aliquid in natura rationali est persona. Ergo anima separata est persona.

4. **Præterea.** Angelus et anima separata non videntur differre nisi per hoc quod anima est unibilis. Sed unibilitas non impedit rationem personæ. Ergo cum angelus sit persona, et² anima separata erit persona.

Probatio mediae. Id quod potest fieri per divinam virtutem, non immutat aliquid de ratione rei; sicut quod Deus posset³ assumere aliquem hominem, ut Petrum, non aufert Petro rationem personalitatis. Sed anima separata non potest uniri corpori nisi per resurrectionem, quæ non erit naturalis, sed per divinam virtutem tantum. Ergo anima propter unibilitatem, rationem personæ non amittit.

5. **Præterea.** Sola unibilitas qua aliquid potest uniri nobiliori, tollit rationem personæ; alias Verbum non haberet ab æterno rationem personæ. Sed unibilitas quæ est in anima separata, non est respectu alicujus dignioris, immo minus nobilis. Ergo propter hoc non perdit rationem personæ.

107. — SED CONTRA. Nulla forma est persona. Sed anima est forma. Ergo non est persona.

108. — Præterea. Persona habet rationem completi et totius. Sed anima est pars. Ergo anima non habet rationem personæ.

109. — RESPONSIUS. Dicendum quod de unione animæ ad corpus apud antiquos *duplex* fuit opinio.

1. *a* *β* *om.* « *separata* ». — 2. Ed. « *etiam* ». — 3. Ed. « *possit* ».

UNA quæ dicit¹ quod anima unitur corpori sicut ens compleatum enti completo, ut esset in corpore sicut nauta in navi. Unde, sicut dicit GREGORIUS NYSENUS², PLATO posuit quod homo non est aliquid constitutum ex anima et corpore, sed est anima corpore induita³. Et secundum hoc tota personalitas hominis considereret in anima⁴, adeo⁵ quod anima separata posset dici homo vere, ut dicit HUGO DE S. VICTORE (lib. II *De Sacram.*, part. 11; L. 176, 408, etc.). Et secundum hanc opinionem esset verum quod MAGISTER dicit, quod anima est persona quando est separata.

110. — Sed hæc opinio non potest stare; quia sic corpus animæ accidentaliter advenirel. Unde hoc nomen *homo* de cuius intellectu est anima et corpus, non significaret unum per se, sed per accidens; et ita non esset in genere substantiae.

111. — ALIA opinio est ARISTOTELIS, II *De anima* (β 2. 414^a, 18; l. 4, n. 275) quam omnes MODERNI sequuntur, quod *anima unilur corpori sicut forma materiæ*. Unde anima est pars humanae naturæ, et non natura quædam per se. Et quia ratio partis contrariatur rationi personæ, ut dictum est, **ideo anima separata non potest dici persona; quia quamvis separata non sit pars actu, tamen habet naturam ut sit pars.**

112. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *anima separata, proprie loquendo*, non est substantia alicujus naturæ, sed est *pars naturæ*.

113. — Ad secundum dicendum quod non tantum ab anima habet homo quod sit persona, sed ab⁶ ea et corpore; cum ex utrisque⁷ subsistat.

114. — Ad tertium dicendum quod anima rationalis dicitur *hoc aliquid* per modum quo esse subsistens est hoc aliquid, etiam si habeat naturam partis; sed ad rationem personæ exigitur ulterius quod sit totum⁸ completum.

115. — Ad quartum dicendum quod quamvis unio animæ separatae ad carnem non possit fieri nisi per virtutem supernaturalem, tamen in ea est aptitudo naturalis ad hoc. Et quod non potest unio compleri nisi⁹ per virtutem supernaturalem¹⁰, est ex defectu corporis, non ex defectu animæ.

116. — Ad quintum dicendum quod quamvis anima sit dignior corpore, tamen¹¹ unitur ei ut pars totius hominis, quod quodammodo est dignius anima, inquantum est completius.

1. *β* et ed. *om.* « *quæ dicit* ». — 2. NEMESIUS, *De natura hominis*, c. 3 (G. 40, 594) F. — 3. *a* *κ* F. « *inducta* » contra *βθ* RANVP. — 4. *a ad.* « *separata* ». — 5. *a* « *ita* ». — 6. Ed. « *ex* ». — 7. *a ad.* « *natura* ». — 8. Ed. *ad.* « *et* ». — 9. Ed. *om.* « *nisi* ». — 10. *β* et ed. « *naturalem* ». — 11. *a om.* « *tamen* ».

ARTICULUS III

UTRUM PERSONA HOMINIS SIT ASSUMPTA

III, q. 4, a. 2.

117. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod persona hominis sit assumpta.

1. **DAMASCENUS** enim dicit (lib. III, c. 11; G. 94, 1023), quod Deus assumpsit humanam naturam *in atomo*. Sed humana natura *in atomo*, id est in individuo, est natura in persona. Ergo assumpsit naturam in persona.

2. **Præterea.** Christus non est similis matri nisi in hoc quod accipit¹ a matre. Sed est similis matri quantum ad personam. Unde **CASSIANUS** dicit in lib. *Contra Nestorium* (*De Incarn.*, lib. VI, c. 13; L. 50, 171) quod Christus « *properler personarum diversitatem reddidit utriusque parenti similitudinem* », scilicet patri et matri. Ergo assumpsit personam.